
D.D.G. n° /S11/DRPC Sicilia del 
 
OGGETTO: OCDPC n.71/2013 - “Lavori di sistemazione dell’area in località Garrisi adibita a 

stoccaggio provvisorio dei materiali rimossi a seguito dell’alluvione del 22.11.2011 nel 
Comune di Saponara” - C.U.P.: G39J21017670002 
Finanziamento e autorizzazione a contrarre 

Visto Lo Statuto della Regione Siciliana 
Visto Il testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D.P. n. 70 del 28.02.1979; 
Visto la legge regionale n. 10 del 30.04.1991 recante: “Disposizioni per i provvedimenti 

amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità 
dell’attività amministrativa”; 

Vista la legge regionale n. 10 del 15.05.2000 concernente la disciplina del personale regionale e 
l’organizzazione degli uffici della Regione Siciliana e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 che 
determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 
modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 
pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 
commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 
dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 
protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Vista la legge 120 dell’11/09/2020, di conversione con modificazioni del D.L. n. 76/2020, “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto il D. Lgs. 02.01.2018, n°1 “Codice della protezione Civile” 
Vista l'OCDPC n.11 del 25 giugno 2012 "Interventi diretti a fronteggiare i danni conseguenti alle 

eccezionali avversità' atmosferiche che hanno interessato il territorio della provincia di 
Messina nei mesi di febbraio e marzo 2011 ed il giorno 22 novembre 2011"; 

Visto il D.P. Reg. n° 2810 del 19.06.2020, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della 
Presidenza della Regione Siciliana all’Ing. Salvatore Cocina;  

Vista l’OCDPC n 71 del 29 Marzo 2013,con il quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia è 
individuato quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della Regione 
Siciliana nel coordinamento degli interventi conseguenti agli eventi del 22.11.11; 

Visto l'art. 1 co.1 dell'OCDPC n. 71/2013 che individua la Regione Siciliana quale Amministrazione 
competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da 
eseguirsi nel contesto di criticità determinatosi nel territorio della provincia di Messina in 

girolamo.galizzi
Font monospazio
840

girolamo.galizzi
Font monospazio
20.12.2021



conseguenza degli eventi dei mesi di febbraio-marzo2011 ed il giorno 22 novembre 2011 di 
cui all'OCDPC n.11/2012; 

Visto  l'art.1 co.2 della predetta Ordinanza che individua "per fini di cui al comma 1 il Dirigente 
Generale del Dipartimento della Protezione civile della Regione Siciliana quale responsabile 
delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della medesima Regione nel coordinamento 
degli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già 
formalmente approvati alla data di adozione della presente ordinanza";  

Visto  l'art.1 co.5 della stessa OCDPC con il quale si dispone che il Dirigente Generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana provvede, fino al completamento 
degli interventi di cui al co.2 e delle procedure amministrativo-contabile ad essi connessi, con 
le risorse disponibili sulla contabilità speciale aperta ai sensi dell'OCDPC n.11/2012; 

Visto il D.D.G. n. 53 del 7/04/2017 con il quale è impegnata la somma di € 30.000.000,00 a valere 
sulla disponibilità del capitolo 516066 “Somme da destinare al proseguimento delle iniziative 
di somma urgenza da porre in essere per consentire il ritorno alle condizioni di normalità a 
seguito delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel territorio 
della provincia di Messina” del bilancio della Regione siciliana, per consentire la 
prosecuzione, in regime ordinario, delle attività finalizzate al superamento della situazione di 
criticità nei territori colpiti dalle eccezionali avversità atmosferiche che hanno interessato il 
territorio della provincia di Messina nei mesi di febbraio, marzo e novembre 2011; 

Vista la nota n. RIA/0036195 del 30/05/2017 del Dipartimento della Protezione Civile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri con la quale comunica la chiusura della contabilità 
speciale n. 5706 e, al fine di consentire il completamento in regime ordinario del piano degli 
interventi, autorizza il trasferimento in apposito capitolo di bilancio regionale delle somme 
giacenti nella predetta contabilità speciale n. 5706 quantificate in € 8.772.842,71 e, nel 
medesimo capitolo regionale dovrà essere trasferito il residuo importo di € 18.559.995,11 che 
è interamente a carico della Regione Sicilia; 

Visto che nell’ambito degli interventi urgenti finalizzati alla “messa in sicurezza delle aree 
alluvionate e ripristino della viabilità e delle infrastrutture danneggiate” nel territorio, il 
Comune di Saponara (ME), considerata la situazione emergenziale, ha concesso l’utilizzo di 
un’area di proprietà comunale adibita a campetto di calcio e altre attività sportive ubicata in 
località Garrisi, per il deposito e lo stoccaggio provvisorio dei detriti rimossi; 

Vista la nota prot. n. 7443 del 10/09/2020, assunta al protocollo di questo DRPC Sicilia con n. 
48424 del 11/09/2020, con la quale il comune di Saponara ha richiesto la rimozione del 
materiale depositato in  somma urgenza presso l’area di località Garrisi; 

Vista la determina del Dirigente Generale del DRPC Sicilia n. 5 del 29/01/2021 con la quale sono 
stati nominatil’arch. Francesco Giannetto, RUP dell’intervento, e l’ing. Fabio Bongiovanni, 
progettista e Direttore dei Lavori, tutti funzionari del DRPC Sicilia; 

Vista la nota prot. n. 15503 del 06.07.2021, con la quale la Soprintendenza per i Beni Culturali e 
Ambientali di Messina ha comunicato che i lavori di che trattasi non sono soggetti a rilascio di 
autorizzazione paesaggistica; 

Vista la nota prot. n. 0662 del 06.07.2021, con la quale il Comune di Saponara ha espresso parere 
favorevole ai soli fini urbanistici; 

Visto Il verbale di Conferenza di Servizi del 07.07.2021; 
Vista la nota prot. n. 92213 del 16.07.2021 con la quale l’ASP di Messina si è espressa 

favorevolmente alla realizzazione dell’intervento; 
Visto Il verbale di Conferenza di Servizi del 20.07.2021; 
Vista la nota prot. n. 44558 del 06.09.2021 con la quale l’ARPA ha espresso parevole favorevole 

con prescrizione; 
Visto il parere di approvazione in linea tecnica del 14.09.2021, ai sensi dell’art.5 comma 3 della 

L.R. n. 12 del 12/07/2011, del progetto esecutivo dei “Lavori di sistemazione dell’area in 
località Garrisi adibita a stoccaggio provvisorio dei materiali rimossi a seguito 
dell’alluvione del 22.11.2011 nel Comune di Saponara”, per un importo complessivo di € 
200.000,00 di cui € 150.000,00 per lavori ed € 50.000,00 per somme a disposizione 



dell’Amministrazione, secondo il seguente QTE rimodulato a seguito delle prescrizioni 
ARPA: 

 
LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA GARRISI NEL COMUNE DI 

 
 

Lavori a misura a base d’asta € 150.000,00 (A) 
Oneri di sicurezza € 7.500,00  
Lavori a base d’asta al netto € 142.500,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
IVA (22% di A) € 33.000,00 
Polizza assicurativa (art. 270 DPR 207/10) € 350,00 
Imprevisti e lavori in economia € 10.000,00 
Caratterizzazione area post rimozione rifiuti € 3.500,00 
Contributo AVCP € 150,00 
Incentivi 2% (art. 113 D.Lgs. 50/2016) € 3.000,00 

Sommano € 50.000,00 (B) 
TOTALE (A+B) € 200.000,00 

 
Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo del 14.09.2021, redatto ai sensi dell’art. 26, 

comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 
Visto  il verbale di verifica e il rapporto conclusivo sul progetto esecutivo del 14.09.2021, redatto ai 

sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 
Considerato che D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico procedimento a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Considerato che occorre procedere alla rimozione dei detriti provvisoriamente stoccati presso l’area di 
località Garrisi nel comune di Saponara (ME) al fine di ripristinarne l’originaria destinazione 
d’uso; 

Vista la determina a contrarre del RUP n. 541 del 18.10.2021, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016, la sola esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata di cui all’art. 
63 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 120 
dell’11/09/2020, per l’affidamento dei “Lavori di sistemazione dell’area in località Garrisi 
adibita a stoccaggio provvisorio dei materiali rimossi a seguito dell’alluvione del 
22.11.2011 nel Comune di Saponara”; 

Visto il codice dell’intervento -  C.U.P. G39J21017670002 ; 
Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, finanziare l’intervento denominato “Lavori di 

sistemazione dell’area in località Garrisi adibita a stoccaggio provvisorio dei materiali 
rimossi a seguito dell’alluvione del 22.11.2011 nel Comune di Saponara” per l’importo 
complessivo di € 200.000,00 a gravare sul capitolo 516066, impegno 2/2020 assunto con 
D.D.G. n. 53 del 07.04.2014; 

DECRETA 
Art. 1 Si approva e si finanzia il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di 

sistemazione dell’area in località Garrisi adibita a stoccaggio provvisorio dei materiali 
rimossi a seguito dell’alluvione del 22.11.2011 nel Comune di Saponara” - C.U.P. 
G39J21017670002 per l’importo complessivo di € 200.000,00 a gravare sul capitolo 516066, 
impegno 2/2020 assunto con D.D.G. n. 53 del 07/04/2014. 

Art. 2 Si approva la Determina a contrarre del R.U.P. n. 541 del 18.10.2021, disposta ai sensi 
dell’art. 32 del D.Lgs. n.50 /2016 e ss.mm.ii., per la sola esecuzione dei lavori mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. b) della legge 120 dell’11/09/2020, per l’affidamento e l’esecuzione dei “Lavori di 
sistemazione dell’area in località Garrisi adibita a stoccaggio provvisorio dei materiali 
rimossi a seguito dell’alluvione del 22.11.2011 nel Comune di Saponara (ME)”. 



Art. 3 Si autorizza il Servizio S.02 “Gare e Contratti” del DRPC Sicilia a contrarre, ai sensi dell’art. 
32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, la sola esecuzione dei lavori relativi all’intervento 
denominato “Lavori di sistemazione dell’area in località Garrisi adibita a stoccaggio 
provvisorio dei materiali rimossi a seguito dell’alluvione del 22.11.2011 nel Comune di 
Saponara (ME)”, di importo complessivo di € 200.000,00, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera b) della Legge 120/2020, mediante procedura negoziata senza pubblicazione del 
bando di gara, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno 5 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, con il 
criterio del prezzo più basso. Il contratto di appalto sarà stipulato a misura, determinato 
mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzo posto a base di gara, al netto degli oneri per 
l'attuazione dei piani di sicurezza. 

 Il criterio dell’aggiudicazione dell’appalto sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 1 
comma 3  della L. 120 dell’11/09/2020. La congruità delle offerte sarà valutata ai sensi 
dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 con esclusione automatica delle offerte anomale 
con l’applicazione dei metodi di calcolo di cui all’art. 97 commi 2 – 2bis e 2ter del D.Lgs. 
50/2016. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, con 
riserva di applicazione della facoltà prevista dall’art. 95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016. 

Art. 4 Il presente decreto verrà notificato al RUP ed al Servizio S.02 “Servizio Gare e Contratti” 
del DRPC Sicilia. 

Art. 5 Il presente decreto sarà trasmesso alla ragioneria Centrale della Presidenza per la 
registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021. 

 
Il Dirigente del Servizio S.11 
(ing. Giovanni Spampinato) 

  
Il Dirigente generale  

Capo del Dipartimento 
Ing. Salvatore Cocina 


		2021-11-29T13:13:08+0100
	GIOVANNI  SPAMPINATO


		2021-12-20T07:25:02+0000
	SALVATORE COCINA




